
Executivo 8 SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8° termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.050,00 (Mensal)
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a empresa 
Copy Systems Copiadoras Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência do 
contrato
Valor: R$ R$ 2.550,00 (Mensal)
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534 - Operacionalização 
das ações administrativas. Natureza da despesa: 339039 - 
Outros Serviços de terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1° termo: mod. do valor ; 2° termo: mod. 
da vigência ; 3° termo: mod. da vigência ; 4° termo: mod. da 
vigência ; 5° termo: mod. da vigência ; 6° mod. da vigência ; 7° 
termo: mod. da vigência
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva n° 1521 - 
Umaziral, Belém/PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 30/06/2008

RESUMO DE ATA - REUNIÃO DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e oito, às dezesseis 
horas e trinta minutos, no Gabinete do Diretor, foi realizada 
a Reunião do Conselho Administrativo do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves” com a seguinte pauta: Aprovação 
da Câmara Técnica – Normas de Laudo segundo a ABNT, 
Criação de Núcleos Regionais de perícias, Progressão de 
Plano de Carreira e Salários, Seguro de Vida/Acidente de 
Trabalho e o que ocorrer. Estiveram presentes o senhor Miguel 
Wanzeller Rodrigues – Presidente do Conselho e os Membros 
do Conselho: Raquel Terumi Ito – Representando o Diretor do 
Instituto de Criminalística, Henrique Dias – Diretor em exercício 
do Instituto Médico Legal, Laurenice Brito Amoras-Diretora 
Administrativa e Financeira, Conceição Nóbrega – Corregedora e 
Humberto Sena – Presidente da Associação de Peritos Oficiais do 
Estado do Pará. O Sr. Presidente declarou abertos os trabalhos, 
após o que deu as considerações iniciais. A Sra. Conceição 
Nóbrega procedeu à leitura do Regimento Interno da Câmara 
Técnica e teve início a discussão acerca desse Regimento. O 
Sr.Humberto Sena propôs que os 03 membros convidados a fazer 
parte da Câmara Técnica fossem peritos oficiais da Instituição; 
solicitou que fosse feito um acréscimo de mais 01(um) membro 
para compor a Câmara Técnica que representasse a ASPOP e 
solicitou a alteração textual do parágrafo terceiro artigo 5º, Art. 
14 por discordar do quorum mínimo para aprovação de ¾ dos 
votos. O Sr. Miguel Wanzeller discordou do item do regimento 
interno que prevê a exclusão do membro que tivesse 03 faltas 
consecutiva. Após estas argumentações foi aprovada a criação 
da Câmara Técnica, bem como o seu Regimento Interno. 
Quanto à criação de Núcleos Regionais de Perícia o Presidente 
do Conselho disse que há previsão de construção de pelo menos 
mais 10 unidades até o término da gestão atual e que ainda 
este ano será inaugurada a Unidade Regional de Altamira e os 
Núcleos Avançados de Redenção e Itaituba; e para isso o Centro 
conta com recursos Federais da SENASP. Em seguida foi votada 
e aprovada a criação dos Núcleos Regionais de Perícias. Passou-
se ao próximo ponto da pauta, Progressão de Plano de Carreira 
e Salários, sobre o que o Sr. Presidente tratou da importância 
de fortalecer as Regionais, de haver descentralização financeira, 
criar mais cargos em DAS (aprox. 100 cargos), da importância 
da verticalização dos institutos e que já foi apresentado a SEAD 
o novo modelo de cargos e pediu que a ASPOP também desse 
a sua contribuição levando em conta o modelo de gestão atual. 
Em seguida o Sr. Humberto Sena propôs que a minuta do decreto 
da Progressão regulamentando a lei passe pela aprovação do 
Conselho Administrativo. O ponto de pauta seguinte tratava 
sobre o seguro de vida e acidente de trabalho, sobre o qual a 
Sra. Laurenice Amoras informou que o processo licitatório está 
em andamento e que todo o trâmite deverá durar em torno de 30 

dias. Para responder questionamento colocado pelo Sr. Humberto 
Sena, a Sra. Laurenice Amoras informou que o processo trata 
apenas de seguro de vida, mas que verificará a possibilidade de 
incluir na proposta seguro por acidente de trabalho. Passando aos 
informes finais, o Sr. Presidente informou aos demais membros 
do conselho sobre a aquisição de móveis e equipamentos de 
informática e sobre a doação que o Ministério Público fará, o que 
reduzirá a quantidade de computadores locados; informou ainda 
que será implantado um jornal interno no Centro de Perícias 
e que neste haverá um espaço para publicações da ASPOP. 
Terminado a reunião com as considerações finais e a saudação 
entre os membros.

DIÁRIAS
PORT. Nº 564/08-19/05/2008 MOT JOÃO F. DE SOUZA 
FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, GER MARCUS 
AURELIUS A. DOS SANTOS, 137.327.652-53, MAT. 55588942/1, 
01 (uma) diária p/ Castanhal-PA, 07 a 08/05/2008, OBJ: Reparo 
em rede; PORT. Nº 493/08-06/05/2008 PC EDSON VAND F. 
PANTOJA, 448.363.842-49, MAT. 54188128/1, MOT EMMANUEL 
MARCOS S. CARPINA, 376.378.602-30, MAT. 57195136/1, PC 
ROSYVALDO NAZARENO C. S. FERREIRA, 489.707.862-87, MAT. 
5847214/1, 01 (uma) diária p/ Colares-PA, 25 a 26/04/2008, 
OBJ: Perícia ambiental; PORT. Nº 594/08-26/05/2008 MOT 
GICÉLIO F. SOARES, 256.495.822-20, MAT. 57190541/1, 05 
(cinco) diárias p/ Belém-PA, 23 a 28/05/2008, OBJ: Manutenção 
de viatura; PORT. Nº 517/08-09/05/2008 MOT HAMILTON 
JOSÉ T. DIAS, 328.797.682-68, MAT. 57195109/1, 01 (uma) 
diária p/ Bragança-PA, 31/03 a 01/04/2008, OBJ: Perícia 
ambiental; PORT. Nº 533/08-13/05/2008 ATP ELIOMAR B. 
DA COSTA, 424.821.602-78, MAT. 57191400/1, ATP RONALDO 
A. DOS SANTOS, 448.582.302-44, MAT. 57191358/1, ½ (meia) 
diária p/ Acará-PA, 24/01/2008, OBJ: Remoção cadavérica; 
PORT. Nº 529/08-13/05/2008 ATP BERNARDO G. DA 
CRUZ, 780.922.562-68, MAT. 5233291/2, ATP ELIOMAR B. DA 
COSTA, 424.821.602-78, MAT. 57191400/1, ½ (meia) diária 
p/ Barcarena-PA, 04/05/2008, OBJ: Realizar perícia técnica; 
PORT. Nº 434/08-16/04/2008 MOT JOILSON CARLOS 
S. JÚNIOR, 454.599.402-49, MAT. 57192335/1, ½ (meia) 
diária p/ Barcarena-PA, 06/04/2008, OBJ: Conduzir viatura; 
PORT. Nº 426/08-15/04/2008 ATP CARLOS EDUARDO B. 
FERREIRA, 895.032.102-59, MAT. 57191493/1, ATP WAGNER S. 
PAMPLONA, 748.420.212-68, MAT. 57191362/1, ½ (meia) diária 
p/ Barcarena-PA, 31/03/2008, OBJ: Remoção e levantamento 
de local de crime; PORT. Nº 424/08-15/04/2008 ATP 
BERNARDO G. DA CRUZ, 780.922.562-68, MAT. 5233291/2, 
ATP CARLOS EDUARDO B. FERREIRA, 895.032.102-59, MAT. 
57191493/1, ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 15/03/2008, 
OBJ: Remover cadáver; PORT. Nº 448/08-23/04/2008 PC 
EDSON VAND F. PANTOJA, 448.363.842-49, MAT. 54188128/1, 
MOT MANOEL FRANCISCO F. MARQUES JÚNIOR, 490.080.132-15, 
MAT. 5719547/1, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 09/04/2008, 
OBJ: Perícia ambiental; PORT. Nº 531/08-13/05/2008 
PC PALMIRA DE FÁTIMA H. FRANCO, 039.735.222-00, MAT. 
5449553/1, PC RAIMUNDO NONATO N. ALMEIDA, 243.259.612-
91, MAT. 5417031/2, PC VALÉCIO JOSÉ C. ROSA, 558.591.272-
00, MAT. 5719544/1, 02 (duas) diárias p/ Bragança-PA, 25 a 
27/04/2008, OBJ: Realizar visita técnico-administrativa; PORT. 
Nº 407/08-15/04/2008 PC ADSON VAND F. PANTOJA, 
448.363.842-49, MAT. 54188128/1, ATP JAIME TADEU S. 
PINHEIRO, 193.797.652-15, MAT. 55589317/1, MOT JOÃO 
F. DE SOUZA FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, PC 
ORLANDO S. GOUVÊA, 056.140.82204, MAT. 5463530/1, ½ 
(meia) diária p/ Benevides-PA, 27/03/2008, OBJ: Vistoria em 
Americano I; PORT. Nº 319/08-30/04/2008 PC LEONARDO 
JOSÉ F. PARADELA, 725.499.472-15, MAT. 5843405/1, MOT 
PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, 170.719.502-10, MAT. 74128/1, 
PC ROSYVALDO NAZARENO C. S. FERREIRA, 489.707.862-
87, MAT. 5847214/1, 01 (uma) diária p/ Barcarena-PA, 03 
a 04/03/2008, OBJ: Perícia ambiental; PORT. Nº 548/08-
05/05/2008 PC LILIAN JANE A. PAREDES, 227.401.982-72, 
MAT. 5129990/1, PC MARIA JOSÉ P. DE MENEZES, 033.254.312-
91, MOT PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, 170.719.502-10, MAT. 
74128/1, 03 (três) diárias p/ Cametá-PA, 17 a 20/02/2008, OBJ: 
Levantamento de local de acidente com vítima e realização de 
palestra; PORT. Nº 397/08-14/04/2008 PC EDSON VAND 
F. PANTOJA, 448.363.842-49, MAT. 54188128/1, MOT HELCI 
CELSO R. DIAS, 175.373.802-44, MAT. 55589310/1, PC MANOEL 
S. CORRÊA, 099.227.252-15, MAT. 3154297/2, ½ (meia) diária 
p/ Ananindeua-PA, 02/04/2008, OBJ: Perícia ambiental; PORT. 
Nº 406/08-15/04/2008 PC EDSON VAND F. PANTOJA, 
448.363.842-49, MAT. 54188128/1, MOT EMMANUEL MARCOS S. 
CARPINA, 376.378.602-30, MAT. 57195136/1, ATP JAIME TADEU 
S. PINHEIRO, 193.797.652-15, MAT. 55589317/1, PC ORLANDO 
S. GOUVÊA, 056.140.822-04, MAT. 5463530/1, ½ (meia) diária 
p/ Benevides-PA, 26/03/2008, OBJ: Perícia na Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso; PORT. Nº438/08-18/04/2008 PC BENEDITO 
L. GONZAGA, 251.811.902-78, MAT. 5233291/2, PC LUIZ NELSON 
P. VIDAL, 151.494.712-91, MAT. 5309352/2, MANOEL DE JESUS 
C. SOUSA, 094.046.602-30, MAT. 55589496/1, ½ (meia) diária 
p/ Igarapé Mirí-PA, 26/03/2008, OBJ: Perícia em carceragem; 

PORT. Nº 453/08-23/04/2008 PC ALEX WILDE S. ANTUNES, 
459.852.512-68, MAT. 54188131/1, MOT EMMANUEL MARCOS 
S. CARPINA, 376.378.602-30, MAT. 57195136/1, AAD WILSON 
JOSÉ N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT. 3242005/1, ½ (meia) 
diária p/ Ananindeua-PA, 14/04/2008, OBJ: Perícia de danos e 
trafegabilidade; PORT. Nº 437/08-18/04/2008 BENEDITO L. 
GONZAGA, 251.81.902-78, MAT. 5233291/2, PC LUIZ NELSON 
P. VIDAL, 151.494.712-91, MAT. 5309352/2, MOT MANOEL DE 
JESUS C. SOUSA, 094.046.602-30, MAT. 55589496/, ½ (meia) 
diária p/ Mosqueiro-PA, 25/03/2008, OBJ: Perícia em danos com 
arrombamento; PORT. Nº 439/08-18/04/2008 MOT JOÃO F. 
DE SOUZA FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, PC LAURO 
M. VIANA, 130.836.272-20, MAT. 5146666/2, AAD WILSON JOSÉ 
N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT. 3242005/1, ½ (meia) diária 
p/ Benevides-PA, 09/04/2008, OBJ: Perícia veicular; PORT. 
Nº 515/08-09/05/2008 PC IRIÂNGELA MARIA A. MENDES, 
428.768.262-91, MAT. 54187969/1, MOT RENATO C. OLIVEIRA, 
185.452.032-68, MAT. 5851920/1, PC ROSEMAR C. DA SILVA, 
249.029.772-49, MAT. 54188318/1, ½ (diária) p/ Itupiranga-
PA, 16/04/2008, OBJ: Perícia em medicamentos; PORT. Nº 
516/08-09/05/2008 MOT ANSELMO R. DOS SANTOS, 
396.138.282-49, MAT. 57195422/1, 02 (duas) diárias p/ 
Belém-PA, 23 a 25/04/2008, OBJ: Troca de viatura; PORT. Nº 
521/08-09/05/2008 MOT LUIZ CARLOS G. DO NASCIMENTO, 
032.790,142-04, MAT. 55589528/1, PC LUIZ FERNANDES DE 
OLIVEIRA, 036.161.502-72, MAT. 73687/1, ½ (meia) diária p/ 
Belém-PA, 10/03/2008, OBJ: Perícia no prédio da Polícia Civil; 
PORT. Nº 445/08-25/04/2008 PC ANA ALESSANDRA S. S. 
LIMA, 577.482.252-49, MAT. 5544700/3, PC TERESINHA DE 
JESUS BRABO F. PALHA, 166.850.912-15, MAT. 5449510/1, 
10 (dez) diárias p/ São Paulo-SP, 28/04 a 08/05/2008, OBJ: 
Treinamento; PORT. Nº477/08-29/04/2008 PC ANABELA DE 
OLIVEIRA P. MARTINS, 062. 049.292-91, MAT. 5326940/2, AAP 
JOSÉ ROBERTO F. DE OLIVEIRA, 256. 534.902-53, MAT. 72389/1, 
PC NELSON SILVEIRA, 519.173.788-15, MAT. 5072883/2, 05 
(cinco) diárias p/ Marabá-PA, 30/04 a 05/05/2008, OBJ: Perícia 
em armas.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal 6.666/93, 
considerando o despacho de adjudicação do pregoeira oficial, 
bem como o parecer jurídico exarado pela procuradoria e o 
parecer tecnico do núcleo de Controle Interno, HOMOLOGA a 
decisão da pregoeira de declamar vencedora do pregão 
presencial n° 004/2008; que teve como objeto a contratação 
de empresa fornecedora de software para a gestão intregada 
da qualidade corporativa e extração de dados para análise de 
informações estatísticas e contexto., a empresa OPEM SERVICE 
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 04.311.365/0001-98, entregando o 
objeto do certame a mesma.
Cumpra-se.
Miguel Wanzeller Rodrigues
Diretor Geral
EXONERAR
PORTARIA N° 142– GAB DE 27/06/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a pedido, o 
servidor TOMÁS AUGUSTO DE FREITAS CENTENO, matrícula 
n° 57193906/1, do cargo efetivo de Motorista, a contar de 01 de 
Julho de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 104 DE 26/06/2008-CA
LAUDO MÉDICO N° 24796A/1
NOME: HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
CARGO: Médico Legista       MATRÍCULA: 5205255/1
PERÍODO: 19.05.2008 a 30.06.2008.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 105 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: WALQUÍRIA SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5233089/1
PERÍODO: 04.06.2008 a 03.07.2008
TRIÊNIO: 23.01.2001 à 23.01.2004
PORTARIA N° 106 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5233046/1
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 23.01.2001 à 23.01.2004
PORTARIA N° 107 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: EDSON VAND FROTA PANTOJA
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 54188128/2
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008
TRIÊNIO: 27.10.2004 à 27.10.2007
PORTARIA N° 108 DE 26/06/2008-CA
SERVIDOR: LUIZA REGINA PINTO ABREU
CARGO: Perito Criminal              MATRÍCULA: 5220564/2
PERÍODO: 01.07.2008 a 30.07.2008


